
Par Alūksnes novada teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumu izstrādes 2.redakcijas publisko apspriešanu – apkopojums par 
institūciju sniegtajiem atzinumiem/priekšlikumiem 

Nr. 
p.k. 

Institūcija, datums, 
numurs 

Atzinums 

1. Valsts aizsardzības 
militāro objektu un 
iepirkumu centrs 
12.01.2022. 
Nr. NOS/2022-152 

Iepazīstoties ar pilnveidoto teritorijas plānojuma grozījumu redakciju, Valsts aizsardzības militāro objektu un 
iepirkumu centrs sniedz pozitīvu atzinumu par Alūksnes novada teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam 
grozījumu 2.redakciju. 
 

2. Latvijas Ģeotelpiskā 
informācijas aģentūra 
17.08.2021. 
Nr. 601/7/1-14 

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra (turpmāk – Aģentūra) ir izvērtējusi Teritorijas attīstības plānojuma 
informācijas sistēmā (TAPIS) https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_21966 publicētos teritorijas plānojuma 
materiālus. 
1. Plānojuma grafiskā daļa neatbilst Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi 

par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 7. punktam - plānojuma grafisko daļu sagatavo 
uz topogrāfiskās pamatnes, izmantojot aktuālāko pieejamo Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras 
uzturēto topogrāfisko karti 

 Informējam, ka Ģeotelpisko pamatdatu informācijas sistēmā, kuras pārzinis ir Aģentūra, Alūksnes novada 
teritorijai ir pieejama topogrāfiskā karte mērogā 1:10 000, kas sagatavota 2016. gadā. 

2. Plānojuma grafiskā daļa neatbilst Noteikumu 6. punktam - teritorijas plānojuma grafisko daļu noformē, 
norādot koordinātu sistēmu, koordinātu tīklu, kartes nosaukumu, kartes pamatnes mēroga un izdrukas mēroga 
noteiktību (ja tas atšķiras no kartes pamatnes mēroga), lietotos apzīmējumus ar skaidrojumiem un grafiskās 
daļas izstrādātāju. 

 Koordinātu tīklam nav norādītas koordinātu tīkla atzīmes. 
3. Aģentūras sniegtie nosacījumi attiecībā uz nepieciešamās informācijas iekļaušanu par valsts 

ģeodēziskā tīkla punktiem ir ievēroti. 
 
 

3. Veselības inspekcija 
14.01.2022. 
Nr. 4.6.3.-1./34V/51 

Veselības inspekcijas Sabiedrības veselības departamenta Vidzemes kontroles nodaļa piekrīt un tai nav 
ierosinājumu par izstrādāto Alūksnes novada teritorijas plānojuma grozījumu 2.redakciju.  

4. Valsts akciju sabiedrība VAS “Latvijas dzelzceļš” Nekustamā īpašuma pārvalde sniedz pozitīvu atzinumu par Alūksnes novada 

Pielikums 



“Latvijas dzelzceļš” 
18.01.2021. 
Nr. DNP-6.4.16./8-2022 

teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumu 2.redakciju. 

5. Valsts sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību 
“Latvijas Valsts ceļi” 
Alūksnes nodaļa 
20.01.2021. 
Nr. 4.5.4/879 

TIAN 7.pielikumā minēto autoceļu: P34 Sinole- Zeltiņi- Silakrogs,  P39 Alūksne -Igaunija robeža, P42 Viļaka -
Zaiceva- Krievijas robeža nosaukumus nepieciešams labot uz : P34 Sinole - Silakrogs, P39 Alūksne - Ape, 
P42 Viļaka - Zaiceva – Krievijas robeža (Pededze). Nepieciešams labot a/c Karva – Jaunlaicene indeksu 
uz V380 (tabulā V379),  Liepnā  minētā a/c V455 nosaukums ir Viļaka - Žīguri- Liepna, kā arī Ziemeros 
esošā autoceļa V386 nosaukums jālabo uz Alūksne – Ziemeri - Veclaicene.     

Pēc minēto labojumu veikšanas, Lalvijas Valsts ceļi neiebilst  Alūksnes novada pašvaldības izstrādātajai 
Alūksnes novada Teritorijas plānojuma 2015.- 2027. gadam   grozījumu otrajai redakcijai. 

6. Valsts vides dienests 
Vidzemes reģionālā vides 
pārvalde 
24.01.2022. 
Nr. 11.2_307_VI_2022 

Valsts vides dienesta Vidzemes reģionālā vides pārvalde (turpmāk tekstā – Pārvalde) ir izskatījusi Alūksnes 
novada teritorijas plānojuma 2015.-2027. gadam grozījumu 2.0 redakciju un Ziņojumu Par Alūksnes novada 
teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumu izstrādes 1.redakcijas publisko apspriešanu – apkopojums 
par institūciju sniegtajiem atzinumiem/ priekšlikumiem un to vērā ņemšanu. 
2.nodaļā Vispārīgas prasības teritorijas izmantošanai un apbūvei: 

2.6. “Prasības automašīnu, velosipēdu novietošanai un to novietnēm” : 
Pārvalde atkārtoti aicina iestrādāt nosacījumu no jauna izbūvējamiem automašīnu stāvlaukumiem 
atkarībā no to platības (automašīnu skaita) paredzēt atbilstīgu slodžu izturīgu segumu un lietus 
notekūdeņu organizētu savākšanu un attīrīšanu, kā arī paredzēt automašīnu stāvlaukumu vides 
labiekārtojumu vismaz ar kokaugu stādījumiem (lai novērstu vai vismaz mazinātu vides piesārņojumu 
vietā, kurā pastāv augsta piesārņojuma iespējamība ar naftas produktiem un izplūdes gāzēm u.tml.) 
3.3.4.  “Prasības būvju novietojumam zemes vienībā, būvlaide” 
156.punkts (25.lp.) noteic, ka “Apbūve (izņemot esošās inženiertehniskās būves) aizliegta ne tuvāk kā 6 m no 
tauvas joslas.”. Šajā punktā tiek lietots termins tauvas josla, kas izriet no Zvejniecības likuma, kurā cita 
starpā noteikts  tauvas josla termina skaidrojums, tās platums un aprobežojumi. Bet Pārvalde vērš uzmanību, 
ka TIAN nosacījumi attiecībā uz apbūves novietojumu zemes vienībā izstrādājami ņemot vērā Aizsargjoslu 
likumu, kas tieši regulē aprobežojumus saimnieciskajai darbībai (t. sk. būvniecībai) virszemes ūdensobjektu 
aizsargjoslā (nevis Zvejniecības likumu, kas regulē Latvijas Republikas iekšējo ūdeņu, teritoriālo ūdeņu un 
ekonomiskās zonas ūdeņu zivju resursu iegūšanu, izmantošanu, pētīšanu, saglabāšanu, pavairošanu un 



uzraudzīšanu un neattiecas uz apbūvi).  
3.5.1. “Riska teritorijas”, 206.punkts Plūdu riska teritorijas (31.,-32.lp.) – lai izvairītos Aizsargjoslu likuma 
37. pantā noteikto aprobežojumu dublēšanas, aicinām aizliegumu būvēt notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
būvniecības applūstošajā teritorijā papildināt/ labot ar nosacījumu, ka  applūstošajā teritorijā ir aizliegta jaunu 
ēku būvniecība un esošo ēku pārbūve. 
 

3.11. “Žogi”, 262.3. apakšpunkts (39.-40.lp.) – paredz, ka “Zemesgabalu drīkst iežogot gar ūdenstilpnēm un 
ūdenstecēm – ievērojot tauvas joslu”. Tā kā žogs ir būve, tad tuvāk par 10 m no virszemes ūdensobjekta 
krasta tā būvniecība nav pieļaujama (atsauce uz tauvas joslu nav attiecināma uz būves novietojumu virszemes 
ūdensobjektu krastā). 

4.nodaļa Prasības teritorijas izmantošanai un apbūves parametriem katrā funkcionālajā zonā: 
4.10.1. “Mežu teritorija” (M) – kā papildizmantošanas veidu paredz derīgo izrakteņu ieguvi (13004), veicot 
zemes lietošanas veida maiņu, izņemot pilsētās un ciemos (491.punkts) kas pēc būtības ir pretrunā ar mežu 
teritorijas funkcionālā zonējuma izveidošanas mērķiem (482.punkts). Derīgo izrakteņu ieguve, īpaši lielās 
platībās nekalpo mežu mežsaimniecisko, ekoloģisko un sociālo funkciju īstenošanai. Tieši otrādi, tā neveicina 
mežu ilgtspējīgu attīstību, sadrumstalo mežu masīvus, neprognozējami samazinot ar mežu klātās platības. 
Derīgo izrakteņu ieguves atradņu vietu un ar to saistīto būvju un infrastruktūras izveide būtiski nelabvēlīgi un 
neatgriezeniski ietekmē vides kvalitāti, radot jaunas nelabvēlīgas antropogēnās slodzes. Derīgo izrakteņu 
transportēšana rada nozīmīgus traucējumus apkārtējo teritoriju iedzīvotājiem. Turklāt vēršam uzmanību, ka 
derīgo izrakteņu ieguve (13004) atbilst Rūpnieciskās apbūves teritorijās (R) minēts kā viens no teritorijas 
galvenajiem izmantošanas veidiem (409.punkst) – “Derīgo izrakteņu ieguve (13004): ārpus Alūksnes pilsētas 
un ciemiem”. Līdz ar to Pārvalde aicina Mežu teritorijās (M) ierobežojot derīgo izrakteņu ieguves iespēju 
lielās platībās, nosakot konkrētus kritērijus attiecībā uz ieguves platības ierobežojumiem vai lokālplānojuma 
izstrādes nepieciešamību. 

7. Smiltenes novada 
pašvaldība 
25.01.2022. 
Nr.SNP/22/3.8/180 

Smiltenes novada pašvaldībai nav iebildumu, pretenziju vai ierosinājumu par izstrādāto Alūksnes novada 
Teritorijas plānojuma 2015.-2027.gadam grozījumu otro redakciju un sniedz pozitīvu atzinumu. 

8. Gulbenes novada 
pašvaldība 

Gulbenes novada pašvaldība izvērtējusi Alūksnes novada teritorijas plānojuma grozījumu 2.redakciju, un tai nav 
iebildumu dokumenta tālākai virzībai. 



31.01.2021. 
Nr. GDN/4.14/22/340 
 

9. Nacionālā kultūras 
mantojuma pārvalde 
01.02.2022. 
Nr.06-06/428 

Teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos (turpmāk - TIAN) kopumā precizētas 
Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes (turpmāk – Pārvaldes) Atzinumā norādītās prasības. Tomēr 
nepieciešams redakcionāli precizēt atsevišķas prasības un lietotos terminus: 
1. TIAN 215.1. apakšpunktā ietvertā prasība par degvielas un gāzes uzpildes staciju aizlieguma nosacījumu 

valsts un vietējās nozīmes kultūras pieminekļu teritorijās un to aizsardzības zonās ir pretrunā ar 
215.3. apakšpunkta prasību, kurā noteikts aizliegums tās izvietot valsts aizsargājamos kultūras pieminekļos. 
Pārvalde vērš uzmanību, ka valsts aizsargājamie kultūras pieminekļi ir gan atsevišķi objekti (ēkas, būves, 
priekšmeti u.tml.), gan arī kompleksi objekti (parasti teritoriāli objekti).  

2. Pārvalde iesaka precizēt TIAN 589. punkta otrā teikuma palīgteikumu, papildinot to ar vārdu “noteiktas” un 
izteikt šādā redakcijā: kas nav noteiktas kā kultūras pieminekļi vai kultūrvēsturiski vērtīgas ēkas. 

3. TIAN 28. punktā un 124. punktā vienādi lietojams termins par kultūras pieminekļu uzraugošo institūciju 
(TIAN 28. punktā - “uzraugošā institūcija”, TIAN 124. punktā - “kultūras pieminekļu uzraugošā 
institūcija”). Pārvalde iesaka lietot vārdu salikumu: par kultūras pieminekļu saglabāšanas uzraudzību 
atbildīgā institūcija, ievērojot Ministru kabineta 2021. gada 26. oktobra noteikumu Nr. 720 “Kultūras 
pieminekļu uzskaites, aizsardzības, izmantošanas un restaurācijas noteikumi” 23. punktā ietverto redakciju.  

 
Pārvalde savas kompetences ietvaros ir izvērtējusi Alūksnes novada teritorijas plānojuma grozījumu 
2. redakciju. Pārvalde atzinīgi vērtē teritorijas plānojuma risinājumus kultūras mantojuma saglabāšanai, 
īpaši apzinātās saglabājamās kultūrvēsturiskās vērtības Alūksnes pilsētas vēsturiskajā centrā. Tomēr 
Pārvalde uzskata, ka nepieciešams veikt precizējumus teritorijas plānojuma grozījumu 2.redakcijā, 
ievērojot šī atzinuma konstatējošā daļā norādīto. 

10. Dabas aizsardzības 
pārvalde 
Vidzemes reģionālā 
administrācija 
07.02.2022. 
Nr.4.8/710/2022-N 

Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālā administrācija sniedz atzinumu, ka Alūksnes novada 
Teritorijas plānojuma 2015.-2027. gadam grozījumu 2. redakcija ir izstrādāta atbilstoši spēkā esošo normatīvo 
aktu prasībām. Plānošanas dokumentā ir iekļauti visa Administrācijas sniegtā informācija un nosacījumi. 
Administrācija savas kompetences ietvaros sniedz atzinumu, ka neiebilst pret Teritorijas plānojuma Alūksnes 
novadā 2.0 redakcijas nodošanu publiskai apspriešanai un tālākai virzībai. 

 
 


